D. Mar. Soc. Iun. in lita stipulatus.

- 70 Defectus eius, quod quis pollicetur post perfectam dispositionem non vitiat, & quomodo intelligatur. & nu. 71.
- 72 Præcedentia magis influunt in sequentia, quam econuerso.
- 73 L. pen. C. de insti. pulchre declaratur.
- 74 L. cum pater. s. vices, de leg. 2. simpliciter declaratur.
- 75 Substantia potest dici omne quod est necessarium ad actus validitatem.
- 76 Dies etiam apposita non dicitur de substantia, nisi in obligatione factorum.
- 77 Conditio quando potest dici de substantia obligationis.
- 78 Error in corpore & non in causa impedit translationem dominij.
- 79 Error iuris non præsumitur.
- 80 Error facti respectu proprii facti non præsumitur.
- 81 L. si finita, de dam. infe. nouiter declaratur.
- 82 Medium datur inter errare, & consulto facere, sicut inter velle, & nolle, & inter vitam & mortem obligationis.
- 83 Interpellatio an requiratur & quando ut quis in mora constituatur, pulchre distinguitur.
- 84 Dies in pratoria stipulatione, vel a lege non declarata vel per iudicem declarari debet, quando erat incerta, modo non per errorem.
- 85 Incertitudo respectu quantitatis vitiat stipulationem & legatum.
- 86 Fallit hoc in pluribus.
- 87 Si stipulanti pro anima promittam nullo alio expresso, an valeat.
- 88 Vbi incerta dispositio valet in dote, nia, & alimentis, an sit speciale fauore d. causarum, cum tribus seq.
- 89 Legatum operis certi faciendi, & pro opere faciendi an differant.
- 90 In venditione certum precium, in locatione certa merces, & in pecunia nume rata requiritur.
- 91 Legata possunt esse etiam absque bene meritis.
- 92 Dos incerta promissa quando obliget, & ponitur noua declaratio, cum duobus sequen.
- 93 Duo specialia ex eodem fonte concurrere possunt.
- 94 In dote si de aliquo addendo arbitrio alicuius agitur, non receditur a persona.
- 95 Promissio operis sine loci adiectione non valet, secus in promissione operarum nouiter impugnatur & saluatur.
- 96 Cur legatum hominis simpliciter valeat, non fundi.
- 97 Legatum de incerto de certis valet, ita etiam stipulatio.
- 98 Stipulatio non valet non expresso nomine fundi, si prius erat actum, quod exprimitur, & an idem sit si de certo senserint.
- 99 Legatum an valeat non expresso nomine fundi, si tamen erat de certo exprimendo.
- 100 Dispositio de incerto de incertis non valet.
- 101 An hoc procedat etiam si de certo fundo vel domo disponens senserit quædo.
- 102 Legatum domus incertæ de incertis valet, si sit domus aliqua in patrimonio, & an sit opus quædam sensum sit de certa.

Interpretatio in lita stipulatus. eodem titulo.

In lita stipulatus.

Re & fama difficilis est lex ista, & vt Igr Alber. de Rosa. & ipsi l. & eius materia profunda est & subtilis, & iō Iaf. & Moderniores hic in exordio appellant eam valde difficilem, & vt verum fatear, difficilior in progressu reperitur, q̄ in ingressu appareat. Nec mirum, emanauit. n. ab eminentissimo omnium acutissimi ingenij fuit, prout Imperatoris testimonio probatur in l. i. §. & neq. C. de uete. iur. enuclean. in l. cum acutissimi. C. de fideic. & alibi sæpe, & eam iuris asyllum, ac legalis doctrinæ thesaurum appellat Helius Spartianus. in Seuero. Huic tñ viro prope diuino eximia uirtus eius non profuit, quin ob tpm malignitatem, ac hominum peruersitatem a sæuissimo illo Imperatore Antonio Caracalla crudelissime interfectus fuerit. Cuius sepulchri pars argentea post annos circiter 1200 Romæ reperta fuit, tpe clarissimi Iuriscōsulti D. Mariani Socini aui mei. in qua ralia uerba legebantur. Ac milij Papiniani Iuriscōsulti ac præfati prætorio requiescunt hic ossa, cui infelicis pater, & mater sacræ fecerunt, mortuo suæ ætatis anno xxxviii. vt hæc omnia, & quædam alia refert patruus, & D. meus dominus Barth. Soc. in repe. l. cū auus. in prin. §. de cond. & demon. & licet l. ista pp eminentissimum ingenium auctoris, subtilis, & difficilis sit, prout & cetera iura eius. non tñ minus est utilis in materia. nam fm Barto. in exordio est utilior l. ista qualibet alia lege posita in corpore iuris. nec arbitror Batt. esse mendacem, quia vt in processu apparebit, tota fere materia p̄tuum hic pertractatur. ego hanc l. vt uobis fratres cordatissimi morem geram, & pp eius utilitatem pleno stylo repetā. Hæc exordij loco præfatus venio ad rē ipsam. Diuiditur l. ista fm Bar. in duas partes principales, & prima subdividitur in quinq; vt per eum quæ multi sequuntur. Sed Pau. de Cast. diuidit in tres, vt per eū quæ & Iaf. & Clau. sequuntur, vt per eos. & ante Pau. fuit diuisio Albe. de Rosa. licet nemo eū alleget. Mihi nulla placet, quia non procedunt fm mentem Pap. auctoris. Et ideo ultra alios iuxta mentem auctoris, & ueram intelligentiam l. nostræ diuido eā principaliter in tres partes, alio tñ mo-

do, quàm faciant Pau. de Cast. & sequen. & dico in tertia prout de triplici stipulatione loquitur. Et ex infra scripta diuisione apparebit in quo peccant aliæ diuisiones. In prima igitur parte loquitur Iuriscōsul. de stipulatione sistendi in certo loco absque expressione diei cum adiectione stipulationis pœnalis si non statatur. vsque ibi. Sed & si ira ibi incipit secunda, in qua loquitur de stipulatione pœnae si quid non fiat, & sic qñ incipit a præcedenti conditione in non faciendo, consistente. vsque ibi. Item si quis ira. vbi incipit tertia, in qua loquitur, de stipulatione pœnae si Paphilus non detur, & sic quædo incipit a præcedenti conditione, consistente in non dando usque in fi l.

Iterū prima subdividitur in duas particulas. In prima quando in tali stipulatione dies per errorem fuit ommissa, cū de certa die ageretur. In secunda quando consulto dies fuit ommissa, cum ageretur, vt quocūque die susteretur. sc̄a ibi. quod si ab initio. Quæ iterū habet duas particulas. In prima ponit an & quō stipulatio pœnalis valeat. In secunda quædo committatur secūda ibi, nec ante.

Rursus tertia pars principalis subdividitur in quinq; particulas: nam in prima circa propositā q. ponitur dictum Pegasi. In secunda opinio Sabini, cum quodam eius argum. in tertia respon detur virtualiter ad illud argumentum Sabini. In quarta Papinia nus auctor considerando duos casus distinctos, dicit opinionē Sabini procedere, si pœnalem stipulationē præcedat conventio, & sic virtualiter circa propositā q. p̄probat opi. Pegasi. In quinta & vltima circa opin. Sabini iam a se declaratam, remouet dubitationem, eam generaliter intelligendo. siue inter partes agatur vt nō soluto homine, & ipse & pœna debeatur, siue et quod sola pœna debeatur. secūda ibi. Sabini autem. tertia ibi. id q; utilitatis causa. quarta ibi. itaque potest. quinta. & vltima ibi. quod sine dubio. Et ista diuisio, ni fallor, est proprie ad intentionē Papiniae. qui in d. vers. si quod sine dubio, non intendit ponere quid exigatur in præcedentibus stipulationibus, vt Bar. & Pau. de Cast. volunt in corū diuisionibus, sed illud intendit quod modo dixi. Summa fm Bar. vel clarius fm Pau. de Cast. & Alex. vt dicit Iaf. vt per eos, vel ultra alios magis ad mentē Iuriscōs. & breuius summa sic. Pœnalis stipulatio si eam præcedit conventio de aliquo, faciendo, vel dando, d̄ nulla, si et conventio præcedens sit nulla ratione alicuius incertitudinis, & vbi ualeat, committitur, cum primam mora facta fuerit, si mora cadebat. siue vtrunq; veniebat ex conventionione exigendū, siue et sola pœna. si autē incipit a conditione, vel pro tali habeatur non prius committitur, q̄ conditio impleat, siue in non faciendo. siue in non dando consistat conditio. h. d. tota l. ista iuxta id quod Papin. principaliter intendit determinare, licet non secundum ordinem legis. Ponē casum per partes iuxta diuisionem supra positam. Aduerte tamen, quia gl. & seq. in princ. ponunt q̄ stipulatio incipit a præcedenti conventionione, & ita magis communiter intelligitur. Dyn tamen ut refert & sequi uidetur Alber. intelligit quod immo etiam in princ. huius l. fuit inceptum a conditione, vt sic forma stipulationis sit illa, si nō steteris quinquaginta aureos, & illuciq; narretur uirtus dictæ stipulationis, & hunc modum intelligendi sibi ascribit Aret. j. in 15. col. vers. vnde verus & clarus, & fundamentum horum est, quia si inceptum a conventionione & sic uerba illa, re sibi in certo loco, essent de stipulatione, utique quod sequitur, poneretur per copulā. puta & si non steteris, cum ergo ponatur sine copula, de monstratur q̄ solum illis uerbis fuit stipulatio concepta. Ego sequor aliā opinionē, q̄a totius iste tex. in prima parte principali loquitur sup vna forma stipulationis distinguendo casus, ut in tex. & in ver. q̄ si ab initio, vt clarū q̄ loquat qñ incipit a conditione, cum dicat, vt stipulatio sub conditione, vt patet ex uerbo, quasi, q̄ denotat improprietatem. l. in suis. de lib. & posthu. sed vt possit respondere, tñ quia aliqui uerbi, quasi, denotat ueritatē vt ipse Aret. rñder. tñ et. ga. & qñ a conventionione incipit, pœnalis stipulatio d̄ sub conditione p̄cepta. & sic et eo mō uerbi, quasi, importat ueritatē, nū replicaueris, q̄ tex. dicit, q̄ habebit vires quasi qlibet stipulatio sub conditione p̄cepta. nā inter stipulōē simp̄r sub conditione conceptam, & pœnalem qñ incipit a conventionione, regulariter est different a, vt infra in uersitaque potest.

Præterea, si in princ. inceptum a conditione, non fuisset stipulatus te sibi, sed penam nisi steteris, quod esset contra tex.

Præterea secunda pars principalis incipit per dictionē, sed & si, quæ diuersitatem in facto solet importare. l. sed & si. §. de peti. har. & tradit Patruus & D. meus Soc. in l. 2. 3. col. de leg. 1. vñ cū ibi loquat, qñ incipit a conditione, demonstrat q̄ s. loquitur in alio casu, ergo & c. Nec ob argum. in p̄rium: quia et sine copula erit talis stipulatio concedens. si. n. stipuler ire Romanū & statim dicā si non iueris, dabis centū, nemo dicit stipulationē non bene conceptā. In p̄posita igitur quæstione uidebatur primo indistincte dicendū, stipulationē, tam principālē, q̄ pœnalem ualere, licet si ne die facta fuerit, quia dies non solet exprimi et in factis, vt l. interdum. §. eo. titu. & solum uidetur considerari dies ad qualificandam stipulationem, alias facta sine die dicitur pura, & præsentis die debetur, vt l. in omnibus obligationibus. j. de regu. iuris. facit l. omnia. supra de legatis 2. & quod dici ommissio non vitiet actum,

actum, vt tex. in l. si finita. in principio. supra de damno infecto. Ecouerto vero q. indistincte nō valeat stipulatio, de sistendo abque diei expressione, faciebat, quia ex defectu diei vī resoluta re incertitudo stipulationis, † & consequenter q. tanquā incerta nō valeret, sicut de citatione dicimus ad certum locū facta, vt sci licet sit nulla si sine die fiat, vt tradit Bar. in l. aut gñaliter. §. primo. supra q. vi aut clam. His tñ neque hinc, neque illinc obstantibus Papin. determinat distinguendo, q. aut dies per errorem omissus fuit, cum partes volebant certam diem exprimi, de qua agebant, aut non fuit omissus per errorem, sed vsque ab initio egerunt, vt quocunque die sifteretur, vt sic in non exprimendo certam diē nullus fuerit error, & prosequere vt in textu.

Cause tñ, quia sunt, qui in hoc secundo casu volunt stipulationē interpolatā per hæc verba, promittis siftere quocunque die, q. non vī securum: quia tunc dies nō dī omissus quod vī contra mentē Papin. qui semper vī præsupponere in stipulatione non esse factā mentionē de die, sed de hoc videbimus in gloss. super ver. quocunque. In secunda parte principali dubitari poterat, q. videbatur pænā committi, cum promissor implere potuit, & nō fecit, qm̄ quando quod commode fieri potest, non fit, vī quodā modo non esse factum, argu. l. ratio. §. cum per venditorem. §. de actio. emp. Sed tñ contra est, vt in tex. dicitur & ratio est, quia cū sumus in dispositione mere conditionali, in ea debet inspicere me rum factum, iuxta tradita per Bar. & alios in l. Gallus. §. qd si tā tum. supra de liberis & posthu. & cum conditio fuerit negatiua, nunquam dicitur impleta, donec possit deficere. & propterea alias reperitur inductum pro vtilitate legatarij, cui sub negatiua conditione relinquitur, vt prestat cautionem Mutianam, vt l. Mutianæ. supra de conditio. & demonstra. In tertia parte principali fit similis dubitatio, † & vltra etiam videbatur, propterea, quia cū facilius sit dare, quam facere, iuxta ea, quæ tradunt doctores post Bar. in l. 4. §. Cato. in viij. opposi. supra eo quicquid esset dicendū in conditione non faciendi, in conditione non dandi videbatur pænā committi statim, quod potuit dari homo &c.

Sed tñ Prium Pegafus respondebat ut in tex. Sabini, aut erat alterius opi. fm̄ q. in dubitatione dixi, motus ex verosimili mēte pñentium, & ex simili penus legatæ, vt in tex. & sic vī Sabini arguere de voluntate testantis ad voluntatem pñentium: Papin. in veri. idq. vtilitatis cā, virtualiter respondēt ad arg. Sabini, fatendo q. ita sit in penus legatæ pp̄ defuncti voluntatem, addendo q. est ēt pp̄ ipsius rei naturam, intelligendo, vel vltimæ voluntatis, vel penus vel aliter, fm̄ varias expositiones, vel vltra alios, id est ip sius dispositionis pñalis, quæ a præcedenti alia dispositione incipit, quo casu verē dī legatæ, vt tex. noster loquit, qd non esset, si a conditione fuisset inceptū, vt l. si pñam. in si. supra qn̄ dies legatæ. ex qua expositione inferitur, q. nō ita esset, si aliter testa tor disposuisset, sed de hoc plene dicam in gl. super ver. naturā. Hoc aut pro nunc vel ex eo suadet, q. tunc illatio quæ fit subsequenter. i. veri. idq. pōt, quoniam fit, qd nō est fm̄ alias expositi ones. Ibi ergo p. resolutione quaestiones inter varias opiniones Pegafi & Sabini. Papin. inferendo ex iam dictis, considerat duos casus distinctos, vt in tex. in vno dicit procedere dictum Sabini: in alio tacite vī pbare opi. Pegafi, vide per te. In fine. l. & sic in veri. quod sine dubio, dubitatur vtrū qd dictū est de recipienda snā Sabini, qn̄ pñalis stipulatio incepta a præcedenti conuentione de homine dando, procedat gñaliter, siue cōueniat inter partes, ut homine nō soluto vtrunque debeat, homo scilicet & pænā, siue ēt cōueniat. q. tñ pænā illo casu debeat. Et certē in primo casu ubi de vtroque soluendo cōuentū fuit, procedit absque dubitatione: imo quodammodo ex necessitate, nam si expectaremus hominē solui non posse, vt dicebat Pegafus, profecto conuētio videretur reduci ad impossibilitatem quomodo enim posset homo solui & pænā, si deluit homo posse solui. vt igitur conuentioni possit esse locus, indubitanter dicendum est sententiā Sabini: procedere, vt scilicet pænā committatur quamprimum homo solui potuit, & nō est solutus, & ita promissor fuit i. mora.

Et pp̄ hanc rōnem dixit Oldr. & post eum Bar. & sequaces, q. snā Sabini procederet, stante dicta conuentione, ēt q. pñalis dispositio inceptisset a conditione, & ita fortē volebant importare illa verba, sine dubio, quasi dicat, sine distinctione, vt sic istud etiā hic decidatur per Papinianum: sed dic hoc penitus alienum a de cisione Papin. solum etenim intendit loqui, qn̄ incept. pñalis stipulatio a conuentione præcedenti, prout ad eum calum supra requærat Sabini snā. & totum hoc est. substantiuum illius relatiuū, quod in principio istius verbi. positi, prout supra declarauit. Et si idē esset dicendum, ēt q. esset inceptum a conditione, quod pro nunc non firmo, illud proueniret potius per vim rōnis, q. pp̄ Papinian. voluerit de eo hic loqui, aut illud determinare: qm̄ ad talem casum verba tex. non sunt referenda iuxta intentionem Papiniani. Non omitto q. forte in tex. nostro. secundum mentem Papiniani, alia potest assignari ratio, cur isto primo casu procedat sententiā Sabini, sine dubio valet, quia cum ille requirat moram in soluendo homine, indubitatum est, stante tali conuentione, moram posse committi, ex quo etiam homo remanet in

obligatione, & soluendus est. & ista rō magis vī ad propositum pp̄ sequentem casum, in quo de opinione Sabini dubitari poterat, quia ista ratio videbat cessare, vt modo dicā. Et stante tali rōne, non est ex ea inferendum vt Sabini snā procedat, ēt si a conditione sit inceptum, eo quia tunc homo, qui simplr reperitur positus in conditione, nō est in obligatione. si quis tñ conditione supra si quis omissi cau. testa. men. & pp̄ ea in eo nō poterit dari mora, igitur &c. Nisi dixeris, q. pp̄ illam conuentionem, vt si homo nō soluat, vtrunque debeat, dicitur positus in obligatione, & perinde sit, ac si fuisset inceptum a conuentione de ipso homine soluendo: Cogita tamen. Et vbi d. Oldr. & Bar. velis tēdere ēt extra text. nostrum poteris dicere, vel q. conuētio de homine soluendo non valeat, attentō q. differetur in tempus, quo cōhū non pōt, iuxta l. si homo mortuus. supra eodē. iuncta l. qd spon sã. C. de donatio. ante nupt. quando inceptum est a conditione, illa verba si non solueris, intelliguntur secundum Pegafum videlicet si amplius solui non poterit, merito &c.

Vel si vis, q. valeat talis conuētio, pōt dici q. valebit respectu æstimationis, non autem respectu hominis corporaliter accepti, cum vt dixi differatur conuētio in tps, quo solui non poterit: & quodcunque istorum dixeris, sequitur, q. qn̄ est inceptum a conditione, opi. Sabini non potest procedere, etiam stante conuentione, de qua supra. cogitabis super his, quia nō pono pro constanti.

Redeo modo ad tex. & tum ibi, sed & si ita cautum, & sic in tē cundo casu seu in scda conuentione, qn̄ cautum est, vt homine non soluto, sola pænā debeat, & tunc dubitari potest. † nam si sola pænā debeat, & cōsequenter nō homo, vt q. in homine non possit dari mora, quia vbi nulla est obligatio, ibi mora dari nō pōt. l. si pupillus. infra eodē. vnde eo casu videbat, q. opinio Sabi. recepta vt supra nō possit verificari, quia ipse requirit moram, quæ isto casu nō vī considerabilis, & sic vī, q. cesserit illa rō, quam supra in primo casu vltra alios pōsi ad istum textum. Verum dī citi Papinianus q. & hoc casu dīctū Sabini ēt defendendum. Et ratio est per quā tollitur dubitatio, quia voluntas parrium fuit q. homo soluator, vnde in eo soluendo facile dabitur mora, si nō soluator cum primum pōt, vel saltē cum sit interpellatio, etiam extrajudicialis fm̄ opinionem volentium interpellationem requiri, & licet peti non possit ad finem vt exigatur, tñ petitur ad finem, vt promissor in mora constituat, & ita pænā committatur. Ad regulam d. l. si pupillus, responderetur q. imo hic datur obligatio, quia antequam committatur pñalis stipulatio, & ita quasi nouetur prima obligatio, illa remanet. Nota primō, q. omissio eius, quod partes egerunt exprimere, reddit stipulationem imperfectam, & inutilē, & quidē rōne defectus voluntatis. Licet n. expressio diei de se nō sit necessaria, & de substantia, vt valeat stipulatio de sistendo in certo loco, si tñ partes agebant, vt certa die sifteretur, & ita intendebant pñere, si tunc dies omitteretur, per errorem, stipulatio dī inutilis, eo q. in ea deficiat voluntas, vel voluntas non fuerit perfecte declarata, sicut in simili dicimus de testamēto, in quo si qd omitterat & exprimi nō possit ex his, quæ testator facere proposuerat, dī imperfectū rōne voluntatis, vt est tex. in l. si qui supra de testa. vbi tradunt Docto. & ego dixi in rubri. supra de lega. primo. Hoc tñ in proposito nostro intelligere qn̄ illud, quod omitteretur, ita omissum reddit stipulationē ipsam incertam a terna voluntate contrahentium, prout improprie conuētingit in omissione diei, quo quis debebat siftere, secus cederet, si stipulatio per se simplr esset certa, puta, si omitteretur pænā, quæ partes agebant exprimere, tunc enim stipulatio per se valeret, & cōmitteretur ad interessē si nō impleatur, vt vī probari in liquo. tiens quis. §. eo a terna enim sui generalitate potest ille tex. intelligi etiam quando inter partes agebatur, vt pænā apponeretur.

Secdo not. ibi p. errore, q. aliud est si ex certa sciētia dies omitteretur: nā licet ab initio inter partes fuerit actū, vt certa die sifteret, cū tñ postea cōsulto idē omitterit, dicunt penitētia ducti & inter se agere, vt quacūq. die sifteret, vt in scdo nō istius l. & cōsequenter in tali stipulatione nō dabitur incertitudo, & imperfectio ratione voluntatis contrahentium: & sic cessabit ratio allegata in præcedenti nota, & pro declaratione materiæ cōsidera tres casus.

Nam aliqñ & primō agit inter partes, vt reus promittendi certo die sistat, non tñ specificato, sed specificando, & tunc eius omisso reddit stipulationem imperfectam, si fit per errorem, & nō solum ipsam principalem stipulationem, sed etiam stipulationē pñalem, ut in principi. istius l. & dixi in primo not.

Aliqñ & secundo inter partes agit, vt quocūque die sistatur, & ob eam causam omitteretur diei expressio, & tunc pñalis stipulatio valet, vt hic in veri. q. si ab initio, an autem valeat principalis, dubitari, & videbimus, infra in x. opposi. Bar. in prima parte.

Aliquando † & tertio fit stipulatio de aliquo sistēdo in certo loco abque diei expressione, nec constat qd inter partes quo ad diē ageretur, & de isto casu non loquitur l. ista, & potest probabiliter dubitari, & videt ex principio l. nostre probari q. valeat, nam cū ibi dicatur vitari stipulationem, quia dies per errorem omitteretur, ex quo agebatur vt certo die &c. innuit in casu nostro, in quo nihil agebatur, quod omissio diei non vitet, & potest hoc probari.

D. Mar. Soc. Iun. in l. ita stipulatus.

quia dies isto casu non vñ de substantia, sed potius quoddam accidens, & vñ q̄ eo casu debeat cōmitti stipulatio p̄nalis, q̄n̄ promissor fuit in mora sistendi, & sic procedat opi. Sabini de qua infra in versu. Sabinus, attento, q̄n̄ incepit a p̄cedenti p̄actione, iuxta verbū itaque si quis. j. in l. nostra. Vel q̄ debeat distingui, aut p̄missio sine scriptura, & teneatur p̄ spacium duorū mensū, aut cū scriptura, & tunc ēt vltra, iuxta l. p̄. C. de fideiuss. sed vñ q̄ l. illa nō faciat, nam loquitur vsq̄ ad quem diem teneatur, habito pro constāti, q̄ teneatur: hic autem quantur solum, an valeat stipulatio ita Clau. hic in x. oppo. Nisi dixeris, q̄ satis probatur ibi, q̄ valeat sine die, cum eam valere p̄supponat. & dubitet vsq̄ quo, sed ibi latius dicam Posiro autem, q̄ valeat stipulatio p̄ncipalis, non est dubium q̄ valebit ēt p̄nalis. Sed contra, q̄ nō valeat, vñ inuul. hic in versu. q̄ si ab initio, in eo, q̄ dicit stipulationem valere, licet sit dies omīssus, ga agebatur, vt quocunq; die siteret, vbi. n. non ita ageret, vñ l. ita velic, q̄ stipulatio vitietur rōne incertitudinis ista est difficilis quæstio in qua varii sunt Docto. & eam tangunt in glo. super verbo quocunq; die, post Bar. in io. oppo. vbi Deo dante dicemus: nunc aut̄ sufficit retigisse, vt interim cogiteris. Tertio not. secundū Alex in secūdo not. q̄ q̄n̄ stipulatio est inutilis ratione incertitudinis temporis ex errore caulata, d̄r inutilis ēt p̄nalis stipulatio ei adiecta. sic ēt in simili reperitur, quādo stipulatio dicitur nulla rōne turpitudinis: t̄ nam & tuc p̄missio p̄nalis non tenet. argu. l. i. in fi. C. de his quæ p̄cne nomine, & eorū, quæ dicit Bar. in l. Seius, & Augerius s̄ ad l. Falcid. ita dicit hic Are. in quarto not. Adde sic etiam reperiri, quando stipulatio esset inutilis ex defectu rei p̄missæ, nam & tuc nec p̄cna promissa debetur, vt l. si homo mortuus, supra eo. t̄ Aliud ramen esset quando stipulatio p̄ncipalis esset nulla ex defectu interesse stipulationis: nam tunc adiecta p̄nalis stipulatio valeret, vt l. stipulatio ista. §. alteri, supra cod. & tradit hic Imo. in secundo not. de hoc t̄ non notabili, & quando alia ratione stipulatio esset nulla, an valeat p̄cna, videbimus in 12. oppo Bar. in prima parte.

13 t̄ Not. quarto, q̄ stipulatio rerum consentiū pondere, numero, vel mensura, d̄r nulla, si remanet incertitudo p̄missi ponderis, numeri, vel mensura, puta, quia nihil eorum fuit expressum, incertitudo ergo circa rem p̄missam vitiat stipulationē: intellige tam p̄cnalem, quā p̄ncipalem per p̄dicta. & idem est in p̄missione fundi non expressio nomine.

14 t̄ Et ex hoc rex. sic notato. No. quinto loco q̄ valeat argumentum de incertitudine rei ad incertitudinē temporis, & e contra p̄cordat l. miles ita, in prin. supra de milit. testa. in eo, q̄ ibi probatur valere argumentum de re ad tēpus, vt ibi not. Bar. facit ēt l. si ita relicum. §. si de leg. 2. & l. si ita stipulatus fuero. io. supra eod.

15 t̄ Sexto not. q̄ stipulatio adificij cōstruēdi absq; loci demonstratione d̄r inutilis, & q̄ d̄r ratione incertitudinis loci, p̄cordat l. q̄ insulam. §. eo. cum simil. alleg. hic p̄ gl. & ibi vide p̄ Doc. maxime

16 p̄ Alex. & sic ēt iste rex. probare q̄ valeat argum. de loco ad tēpus, & e contra, sicut s̄. dixi de re ad tēpus. concordat l. vinum, & ibi dicunt docto. s̄. si cert. peta. & tradit Bart. in d. l. miles ita, & dicit hic Claud. q̄ ad probanda ista argumenta iste tex. est ita bonus sicut alius, qui sit in iure, quod nota.

Septimo ex p̄dictis, & ex toto prin. l. nostra nota generaliter q̄ stipulatio incerta respectu t̄pis, quantitatis, loci, vel rei, p̄missa nulla est. ex quo. inferitur p̄ Alex. q̄ si stipulor quicquid volueris, d̄r stipulatio nulla p̄ incertitudinē, vt per eū. Non sic est, dicit Alex. si incertitudo in p̄sonam creditoris conferatur, puta promitto quicquid volueris, pro quo allegatur e. cum iuramento, de homici. vbi si petitio latitantis non fuisset illicita, beneficisset pater concedendo, eo q̄ ad eam ex sua generali p̄missione dicebatur obligatus, & ita notant ibi docto. Sic & alibi dispositio valet collata in voluntatē creditoris, q̄ non valeret collata in voluntatem debitoris, vt l. si ita legatum. §. illi si volet, de leg. 1. iūcta l. Titio. §. si. supra eod. & ita a simili voluit inducere Alex. & satis facit quicquid dixerit hic lal. in contrarium.

Et ratio diuersitatis in proposito nostro vñ, q̄a primo casu stipulatio elusoria reddi posset, cū debitor volens dare quicquid velit, dando muscā, vel quid minimū, liberaretur, & ita p̄sumendum est arg. l. cum de indebito, supra de prob. secus videtur in secundo casu, quia cum creditor possit eligere, non est verisimile, q̄ eligat rem inutilē, immo e contra, cum quicquid naturaliter anheiet ad lucrum. l. cura. §. 1. & ibi glof. infra de mune. & hono, & sic non reddetur stipulatio elusoria.

Sed in contrariū vrget tex. in e. cum venissent, de instit. vbi Archidiaconus vñ p̄missio Archiep̄icopo, de quo ibi, q̄ disponeret de omnibus suis redditibus ad eius beneplacitū, & t̄ ex eo non d̄r ad aliquid obligatus. Respondet t̄ Alex. duobus modis. Primo t̄ illud ibi esse p̄ verbum, placeret, de quo ibi, quod importat arbitrium boni viri, vt ipse probat, & vltra eum ita tradit Bar. in l. si sic, in prin. supra de leg. 1. cui non conuenit, vt ille dicatur, re nunciante iū iam Archidiaconum debitor, vt per Alex.

Qui etiam secundo modo r̄ndet, q̄ illud est, q̄a ille Archidiaconus non deliberate, & animo obligandi respondit, sed potius iactanter & adulatorie: quo nō cōuenit, vt inducatur obligatio,

arg. l. sciendū. §. 1. in fi. ibi, ea aut̄ sola, supra de edil. edict. & p̄ ista solutione facit d. c. cum venissent, in versu. ipse vero timens, vbi ostenditur, q̄ non protulit illa verba animo obligandi.

Et hanc opi. sequuntur hic quidam Moder. in fine primi not. vñ tenere istam vltimam solutionem ad d. c. cum venissent. lal. tenet non valere, etiam q̄ in uoluntatem, creditoris. nam cum sit stipulatio incerta d̄r nulla per generalem l. nostrę, illa. n. verba, p̄mitto quicquid volueris, videtur prolata nimis generaliter & ad complacentiam stipulatoris, quo casu non debent obligare p̄ d. c. cum venissent. Nec secundum eum ob. d. c. cum in iuramento, quia cum ille rex. non prober nisi per sensum p̄rium, non debet ex tali sentu contrario induci decisio ad correctionem iuris, iuxta gl. in c. cupientes. §. q̄ si per viginti. de elect. lib. 6. in glo. super verbo, petere, pro quo facit, quod traditur in l. j. §. huius rei. §. de of. sic. eius, cui mand. est iuris. & in l. 2. per illum tex. C. de cōdi. inferis. Et fuit ista solutio Fely. in d. c. cum iuramento. in secundo not.

18 Tu t̄ circa p̄dicta aduerte primò, quia quando p̄mitto quicquid volueris, non videtur stipulationem vitari ratione incertitudinis, sed potius ex defectu interesse stipulantis, nam cum talis stipulatio ex multis considerationibus videatur facta in minimo l. si stipulatus fuero decem. supra eo. & l. temper in stipulationib. in fi. & l. semper in obscuris. j. de regu. iur. & minimum sit res vilissima, & nullius momenti, puta gutta aquæ, vel granum frumenti, vel quid simile, quæ habere stipulatoris non interest, potest dici q̄ stipulatio vitatur, non propter incertitudinem simpliciter, sed ex defectu interesse, alioquin si sola incertitudo operaretur, vtrique idem esset dicendum si promissor quicquid voluerit: cū & tunc sit eadem incertitudo, quod tamen Alex. & seq. negant, vt modo dixi, de quo statim dicam. Cogita.

Secundo aduerte in p̄dicto casu, si promitto quicquid volueris, in quo lal. discrepat ab Alex. & alijs, nam pro maiori declaratione distingue, aut talem p̄missionem nō p̄cessit interrogatio, & clarum est, q̄ non obligat, t̄ aut p̄cessit interrogatio, & tunc, aut similis responsio, puta promittis quicquid volueris: aut de re aliqua particulari. Primo casu in quo intelligi procedere q̄o p̄positam, licet magis communis opinio videatur, q̄ ualeat, t̄ videtur, q̄ alia opinio possit probabiliter defendi. Primò per tex. nostrū, in quo simpliciter d̄r, q̄ vitiat stipulatio ratione incertitudinis rei deductæ in stipulationē, quæ incertitudo non tollitur ex eo q̄ dicatur quicquid volueris, & sic remittatur in voluntatem stipulantis, quia & adhuc incertum est quid volet.

Nec dicas q̄ imo vñ declarari ex interpretatione. quæ videt velle, q̄ stipulator eligat rem mediocrem, iuxta l. legato generaliter. in prin. de leg. 1. & l. si §. C. commun. de leg. & l. si quis argentum §. similiq; modo. C. de dona. Quia dicam, q̄ illa iura loquuntur, q̄ incertitudo erat respectu certi generis, puta hominis, nā tunc inter homines testatoris, vel promittentis facile est reperire mediocrem. t̄ At in casu nostro, cum illa p̄missio sit amplissima, & completi possit quicquid in mundo in nostro commercio reperitur, difficilissimū, imo penē impossibile erit, considerare rem mediocrem, nam sub illa amplissima voce potest contineri res diuersorum generum, item res maximi pretij, vt castrum, ciuitas, vel quid maius, & esset quātitas innumerabilis, & ex aduerso res vilissima, & nullius momenti, vt palea, musca, formica, vel quid vilius, inter quæ quis dabit hanc mediocritatem, profecto nemo? & posset dici, q̄ quantitas ēt maxima, vt x. & xx. milia ducatorum sit minus q̄ res mediocri sub tali amplissima voce cōprehensa: quā t̄ quantitatem non erit verosimile promittere voluisse. Et si dixeris, q̄ debet intelligi non ita generaliter, sed t̄n̄ de bonis, quæ habet promissor, iuxta l. 2. §. de optio. leg. & no. in l. legato generaliter. de leg. 1. Dicam q̄ isto casu non videtur sic posse dici, cum verba liberè ponant in voluntatē stipulatoris, attento, q̄ etiam res aliena promitti potest.

Vel secundo dicam, q̄ nec tunc inter bonam eius dabitur mediocritas, quā p̄missor credatur uelle promississe, si n. esset in eius patrimonio valor decem milium ducatorum, nemo dicit, q̄ voluerit promittere quinque milia: & tamen sunt illa mediocri summa eius patrimoni.

Et si dicas iterum q̄ declarabitur res proxima ex causa, quæ semper in stipulatione efficaci consideratur. l. 2. §. circa. de exceptio. doli. dicam q̄ non loquor isto casu si quando ex causa dōnat: illo enim casu per relationem ad causam non erit incerta stipulatio.

Secundo ista opi. probatur: nam si legatur per talia verba, legato non valebit, ergo minus stipulatio, iuxta l. in testamentis. j. de reg. iur. Assumptum autē probatur sic, si lego tibi rē generaliter, legatum non ualeat, vt not. in d. legato generaliter, & t̄n̄ in generali legato solet esse electio legatarij. §. si generaliter. Infit. de lega. & l. si feruus legatus. §. 2. de leg. 1. de quo t̄n̄ remitto mead. no. 21 in d. legato generaliter. t̄ ergo eodem modo si lego quicquid volueris, vñ q̄ non valeat: & hoc solum propter nimiam incertitudinem, quæ est in illis verbis, quicquid volueris: nimis enim vagari videtur. Potest etiā assumptum ex alio probari, quia illa verba cū faciāt legatum pendere voluntas legatarij, videntur captatoria,

toriam, captatorias, s. de h. ar. in st. nam & in legatis consideratur l. captatoria de leg. j. intelligi pendere non solum an velit, ex quo non vitaretur, vt l. si ita. § illi si volet. de leg. i. sed etiam quid velit propter generalitatem verborum.

Demum probatur conclusio, quia ponderando latitudinē dīctorū verborum, & ex eis sit verosimile, quod potius promissor voluerit (vt fieri solet) ostendere se paratissimū ad beneplacita stipulatoris, quod voluerit sic generaliter obligari. Sic ergo concludendū vī sumpto argu. a verosimili. non est verosimile, supra quod met. causa.

Et tenendo istam opinionem ad d. c. cum iuramento, seruient 23 responsio Ias. de qua supra. Vel ultra eum dici potest, quod illud toleratū ibi pp virtutē iuramentū, quod vbi absq; interitu aīe seruari p̄t, seruandum est c. si vero. de iureiur. & c. quāuis. de pact. lib. 6.

24 Vel & tertio responderi potest, quod procedit de aequitate canonica: nam licet alias incertitudo de iure ciuili vitiet stipulationē, tamen aequitate canonica suadente, debet seruari, reducēdo incertitudinem ad rem certam arbitrio boni viri declarandam. Ita singulariter dixit Archi. in c. sunt nonnulli. j. q. i. sequitur hic Alexan. & Ias. qui etiam sequitur hoc in l. triticum. supra eo. vbi plura allegat, & inter cetera ita voluit Abb. in c. i. de deci. in 6. not. & in c. ex parte. in vlt. not. in si. de cētib. & ita et sequitur Claud. hic in 4. col. Qd tu notabis, quia seruanda esset talis aequitas in foro ecclesastico, vel in terris ecclesie, in quibus iura canonica seruant, non autem in foro seculari in terris imperij, iuxta tradita p̄ Abb. & alios. in c. i. secunda col. de noui ope. nun. & traditur in c. 2. de arbi. lib. 6.

25 Aduerte tñ, quia illa aequitas vī fundari in eo, quod qui promissit rem incertā, puta frumentum, iam habuit animum se obligandi, vt declarat Abb. in locis praedictis, vñ satis tunc aequitate consonū est, vt de tanto frumento intelligamus, quantum bonus vir inspecta causa stipulationis, & qualitate personarū arbitratus fuerit. licet aliās de iure ciuili secus eēt, vt l. triticū. s. eod. ita recte in quēdo intēdit Ab. in d. c. ex parte. & in alijs locis s. allegatis, & fm hoc inferitur contra decisionem Goffre. in ca. ex parte. de decim.

26 relata hic per Alex. Ex quo. n. in casu suo ille vouendo promiserat se daturū frumentū, constat quod voluit obligari: & ideo aequitate canonica tenebatur, & declarabitur quantitas frumenti arbitrio boni viri, & maxime, quia promiserat dare annum frumentum, quo casu contra Goffred. vī tex. in l. si cui. supra de annu. leg. sed quando ex verba non colligitur animum obligandi, sed potius, quaedam ostentatio gratitudinis, quod est quando fit ita generalis & amplissima promissio, prout in quaestione nostra, forte tunc nec aequitate canonica in aliquo valet. argu. d. cap. cum venissent. non enim tūc dī in stipulatione expressum aliquid, ex quo possit colligi, in quo debeat consistere obligatio: sicut contingit, quando exprimitur frumentum, vel quid simile, sicut contingit in d. cap. i. de decim. ibi enim dicebatur, quod soluerentur primiti, licet non diceretur in qua quantitate: vnde fit declaratio de qua ibi. & ista opinio est ex intentione Felyni in d. cap. cum iuramento Cogitabis. Et ita tenendo ad d. cap. cum iuramento, capiuntur aliae solutiones. Vel etiam dici potest, quod ibi Herodes ex zelo seruandi iuramenti arbitrabatur se obligatum, non tamen verē erat obligatus ad aliquid propter nimis generalem, & incertam pollicitationem: volebat tamen vti regem dicebat, seruare promissa, ne cōtristaretur filia. Nec praedictis ob l. si libertus ita. in principio, supra de oper. liber. nam ibi, non est ita generalis promissio, sed est numerus incertus de aliquo certo genere. Praeterea ibi, non in voluntatem liberam cōfertur, sed in arbitrium: vnde debet vti bonus vir arbitrio.

27 Secundo casu quā scilicet hanc generalem promissionē praecessit interrogatio particularis, puta, promittit vestem: & ille respondeat promitto, & vestem, & quicquid volueris, vel quicquid habeo ad tu beneplacitū, Roma. in rub. de arbi. supra in 4. col. dicit, nec in veste consistere obligationem, pro quo vī d. cap. cum venissent, vbi si bene aduertis, videtur probari, quod praecesserat interrogatio super iure instituendi, cum dicat tex. quod Archidiaconus respondit, quod non solum de illo & c. & hanc opin. sequuntur hic Alexā. & Ias. in 1. not. & Fely. in d. ca. cum iuramento.

Tu aduerte primo, quod ex ista opin. si est vera, sumi potest optimum argumentū pro opinione, quā modo defenſauī cōtra Alexan. nam si pp generalitatem verborum ēt si vna res sit specialiter nominata, non valet stipulatio, nec in illa re, minus videtur, quod valeat generaliter in qualibet re, vbi nihil fuit specificatum.

Secundo aduerte, quia contra istam virgel. j. §. sed si mihi Paphilum. s. eo. videtur enim quod sicut ibi adiectio Stichi dī superuacua, ita isto casu videtur superuacua illa verba, & quicquid volueris, vel similia: negari enim non potest, quin veste sit facta legitima stipulatio, & certa, igitur videtur, quod in ea valeat. Sed tuendo praedicta potest responderi, quod cum adduntur verba ista amplissima & generalia, videtur quod promissor potius vt se gratū ostenderet, protulerit totam promissionē, quā animo obligandi, quod nō videtur ita colligi in terminis d. §. sed si mihi Paphilum. nam adiectio vnus rei non demonstrat responſionem sic iactanter factam. Cogita, tamen quia plurimum dubito.

Et vbi vclis tenere contra istam communem opin. Posset re-

plicari, quod iste animus non obligandi, sed iactandi, solum colligitur in eo, quod interrogati adicitur quicquid illud sit siue vna res tantum, siue etiam multa, & siue etiam generalis. fiat additio. Et in re addita fateor non oriri obligationem, vt d. §. sed si mihi. sed in re petita, cum iam audisset promissor, quod stipulator eam petierat, si promittit dī hīc animum ad eam se obligandi, & licet postea addiderit, & quicquid tibi placet, vel quid iſte, in quo stipulatio erit inutilis, non tamē ex eo debet vitari vtilis stipulatio de veste.

Et tenendo hoc, quod forte est verius ad d. c. cum venissent. rñderi p̄t. Primo, quod ibi constat, quod non erat animus obligandi, etiam in illo iure, cum de eo esset disputatio, & text. declarat quod timore, de quo ibi. fuit facta talis responſio, & sic non vt obligatur.

Vel secundo rñderi p̄t, quod ibi nulla praecesserat interrogatio ordinata ad obligandum ipsum Archidiaconum, merito cum fuerit spontanea obligatio, non dī obligari, non. n. Archieps ille petiisset illud ius, cum diceret illud sibi reseruasse. nec obicit verbi rñdit, quia quā Archi. asserbat se tale ius reseruasse archi. vobis cum indignare, nec expresse negare, respondit, vt ibi dicitur.

28 Cogita tamen, quia nemo tangit, quem viderim. Et iterū cogita quod forte opinio. cōis posset defendi, quā in promissione non specificaretur res illa, de qua facta fuit interrogatio, puta, quod interroganti vestem, respondeatur, promitto quicquid velis, nam tunc non apparet particularis & tam certa voluntas promittentis circa vestem, & videtur quod in tota responſione voluerit adulari & gratificari verbis, potius quā in aliquo obligari.

Cogita tamen, quia in contrarium facit §. praeterea. in si. Inst. de inuti. stipu. in eo, quod ibi probatur, rñſionem generalem intelligi secundum interrogationem, nisi dixeris, quod ibi solum fuit simplex responſio, id est promitto sine aliqua expressione, at hic fuit expressum quicquid volueris, ex quib. verbis videtur colligi quod non animo obligandi sic responderit, Cogitabis tamen.

Not. octauo ibi, quasi qualibet, quod si inter partes agebatur, vt quocūq; die sisteretur, dummodo listatur, valebit subiecta stipulatio, nisi listatur, facta: & perinde ac si conditionaliter facta esset. Et sic inferitur tacite ex text. quod verē non fuit conditionaliter facta, cū dictio, quasi, improprietatem denotet. l. in suis. s. de libe. & posth. tradit Bart. in l. si me in uacua. s. de acqui. pos. in l. 2. per illum tex. s. de inoff. testa. & probatur Insti. quibus modis test. in fir. in princ. vbi not. Christoph. Porc. Sed hoc vī falsum, quia semper poenalis stipulatio dī sub conditione concepta, nam fuit dictum, & si non stetisses, vt hic dī. & sic videtur quod verbum, quasi, flet pro expressio veritatis, prout & aliās saepe ponitur, vt l. i. s. de tranſ. in l. i. §. i. vbi gl. supra de eo, qui pro tur. & in l. si ante nuptias. iuncta gl. vbi tradit Bar. & Ias. s. solu. matrimo. Sed dic quod tex. non respexit simplr, an in se sit conditionalis, sed an pro simplici conditionalis hī, verē. n. non fuit simplex conditionalis stipulatio, id est incipiens a conditione, sed incepit a conuentione desistendo, & inter istos casus, quo ad vires stipulationis poenalis est differentia, vt infra in versū. itaque potest, modo dicit text. quod licet ista stipulatio habuerit praecedentem conuentionem de sistēdo, & sic non fuerit simplex conditionalis, tamen quasi simplex conditionalis vires habebit, hoc est, perinde erit, ac si fuisset inceptū a praecedenti conditione. & ita intelligendū text. dictio, quasi, listabit fm propriam nām, super quo cogitabis. Et ita declarandū tex. licet poenalis stipulatio valeat, vt dixi, tamen an principalis valeat dubitatur. videbimus in gl. super verbo, quocūque die, pro nunc tamen scias magis communiter teneri quod ipsa valeat, & dicatur collata in arbitrium promissoris, vt scilicet listat, quando volet, modo tamen listat.

Not. nono ibi, quod fuerit declaratum, quod hic videtur tex. mirabilis, vt poenalis stipulatio committenda. si quid non fiat, non eō mittatur, nisi declaratur illud fieri non posse: debeo ergo si volo poenam petere in casu, de quo hoc simili probare te fisti non posse, vel quid aliud non posse fieri. & ratio est, quia illa negatiua est fundamentum meae intētionis, & ita dicit Bar. allegando istū tex. in l. in illa stipulatione si calendis 2. col. supra eo. Et postea super tali probatione debet fieri declaratio iudicis, ita videtur probare iste tex. Quod tamen Ang. Ale. Aret. Ias. & alij non admittunt, quia poenalis stipulatio committitur quamprimum nō potuit fieri illud, quo non facto poena promissa fuerat, pendebat. commissio stipulationis poenalis ex eo, quod illud non posset fieri: vnde sufficit fieri verē non posse, absq; eo quod declaratur, quia dī & cedere & venire dies, vt l. cedere diem. §. de verb. sig. Et quod sufficiat, probatur infra in versū. sed cum certum esse ceperit & in vers. seq. vbi defuisset posse dari. In quibus probatur considerari solum, quod quid fieri non possit, probatur etiam hoc in l. hoc iure. s. eo. ibi, quod exploratum sit, nam licet a iudice non fiat declaratio, tamen exploratum est id fieri non posse, quod sufficit, vt ibi dī. Ad istum tex. respondetur secundum omnes, quod debet intelligi declaratum per rerum naturam & facti veritatem, id est fuerit certum, & ita tenendum videtur. Si tamen disputando quis velit dicere, quod imo requiratur declaratio vera, fundando hoc in isto tex. qui videtur satis apertus: poterit ad iura contraria respondere, quod omnia debent intelligi & declarari per istam l. videlicet si fuerit ita de-

Maria. Soci. Secunda pars. T 2 clara-

D. Maria. Soci. Iun. in l. ita stipulatus.

Non obstat verbum quasi, in d. s. fin. quia respondetur primo quod ibi stat pro expressivo veritatis, vt in l. i. supra de transact. cum siml. de quibus, supra in g. nor.

Vel etiam dici potest, quod si equiparatur nouationi, erit eiusdem virtutis, ergo &c.

Sed contra prædicta plurimum vrgerit si cum dies. s. si. s. de arbit. nam ibi p. adiectione poenæ cū aduentu conditionis dici debet facta nouatio & tñ ibi potest mora purgari: nec ibi cadit sol. qđ illud fiat fauore hæredis, & hoc vere vrgerit, nisi dixeris, qđ ibi non sit vera mora propter incertitudinem temporis. Cogita.

Vtrum autem & quomodo per poenalem stipulationem fiat nouatio, & quomodo intelligantur d. l. obligationum. s. si. & alia iura in materia allegata, & quomodo capiatur, vel importat verbum, quasi, in d. s. si. dic vt plene dicam in j. oppo. vltimæ partis, & secundum ibi dicenda, scias hic dicta declarare, vel etiam corrigere, si opus fuerit: nam ad ibi dicenda in totum me remitto, & vbi prædicta non satisfaciunt per d. s. si. l. si cum dies. cui data responsio non vř multum tuta. secundo principaliter ex alio dico moram in casu, de quo hic in fine, non posse purgari, videlicet pp illam cõuentionem, vt sola poena debeatur, nã quomodo sola poena debetur, si aliud solui poterit, certe non vř. arg. reg. l. 2. s. i. s. si cer. per. & maxime hoc uideretur dicendum, quia alias istud pactum nihil operaretur, nam si fiat simplex stipulatio poenalis, illa quasi nouatio secundum docto. inducitur, vt ergo illa verba, videlicet, vt sola poena debeatur, aliquid operentur, iuxta l. si quãdo. de leg. j. & c. si Papa. de priuil. lib. 6. dicendum est, quod impediunt purgationem moram, & quod ita sit in proposito hic ex mente Papi. demonstratur ex illa inductione, quam supra feci de illa distinctione de qua hic.

50 Nec t̄ obstat qđ aliàs toleretur vnus esse in obligatione, aliud in solutione, ga dico, qđ illud procedit, vel ex partium contentu, vt l. si quis stipulatus fuerit decem in mille. j. de sol. vel ex aliqua expressa p̄uisione vt in l. ite uenit. s. cū p̄diximus in fi. s. de peti. har. & in l. miles. s. decem. de re iudi. quoru nullũ est in casu nostro, igitur dicamus, s̄m regulam illud esse in solu. qđ est in obligatione, iuxta l. debitor. de verb. sig. & d. l. 2. s. j. supra si cer. per. & in obligatione dicitur poena statim, qđ promissor p̄stituit in mora, qđ erit. si interpellatus debito loco, & tpe, non soluerit, ut d. l. si penum. t̄ intellige tñ cum quodã modico tempore, de quo in ipsa interpellatione, vel qđ iudex taxaret, non aut erit in mora statim, qđ interpellatus de facto non soluet, sed dēt habere quoddã modicum tempus, de quo in l. quod dicimus infra de solu.

Et tenendo hoc s̄m fundamentum, & ita p̄ istam uiam defendendo hanc cõclusionē qđ omnes, omnia contraria de facili tolluntur, quia nullibi reperitur talis cõuentione, aut alia dispositio, quã hic factam præsupponimus. Cogita tamen super prædictis.

52 Vltimo t̄ not. s̄m veram mentem Papi. qđ quando poenalis stipulatio incipit a præcedenti cõuentione, committitur cum primum fuerit promissor in mora, & principaliter promissum potuit impleri, nedum si fuerit actum vtrunque debet, de quo non erat dubium, sed etiam si agatur, solam poenam, hominē non soluto, debet, quo casu exigi homo non potest.

Et ex hoc subsequēter no. qđ pōt cõmitti mora ēt super eo, qđ non poterat exigi, & dē cõmitti mora ad finem, vt poenalis stipulatio cõmittatur. Et cõmittetur talis mora cū homo fuerit oportune petitus, & sic debitor fuerit interpellatus de eo soluēdo & ipse nō soluerit, & hoc s̄m eos, qui tenēt aliquã interpellationem requiri, prout est magis magis cõis opinio, vel s̄m alios, illud negantes, cõmittetur talis mora statim quod potuit p̄missor hominem soluere, & non soluerit: & licet p̄ illud pactum videatur prohibita hominis petitio, cū voluerint solam pecuniã deberi: tamen istud intelligitur respectu petitionis, qđ tendat ad exactiōē, sed non sic est respectu interpellationis quod ad solutionē, vel cõstitutionem in mora, nã eo respectu peti p̄t, loquendo s̄m illam opinionem, quã requirit interpellationem: & hoc est, quod proprie uoluit iste tex. in vers. qm̄ voluntas fuisse probatur.

Nec dicas non posse dari moram per regulam l. si pupillus. j. eo. qm̄ respondetur, quia non sumus in illis terminis, quia antequã cõmittatur poenalis stipulatio, & sic prima nouetur, homo uerē debetur, & peti potest, nō tñ ad effectum exactiōis, vt modo dixi, & declarauit etiam in figuratiōe casus. Glo. prima habet tres partes. in prima ponit summam legis nostre, vt in ea, vsque ibi, & ratio est, ibi. secunda, in qua ponit rationem differentie. inter varias decisiones Iuriscõsul. usque ibi, quod intellige, ubi est tertia, in qua limitat, quã vltimo per eam dicta sunt.

In prima parte verum est, put dicit Ias. qđ ista summa glo. non respicit totã legem, quia de prima parte legis in hoc summa nihil dē, sed non credas factum, eo qđ glo. nō uideret hoc, cū p̄ oculis haberet hãc legē, sed gl. uoluit tangere tñ ea, in quib. de ratione poterat dubitari, uel circa quã rōnem subdere uolebat.

In secunda parte non uidetur, qđ ratio gl. sit cõueniens, cum ēt quando inceptum est a cõuentione, poenalis stipulatio dicitur conditionalis, & non pura, unde etiam tunc non ante debet cedere dies, quã conditio impleatur. ita contra glo. arguebat

53 Cuma. t̄ Sed Aret. Ias. & recentiores dicunt intentionem glo. virtualiter debere declarari. s̄m rationē quam in hoc posuit Bar. infra in secunda opp. secunda partis. & ita est ex mente Alex. hic. vt sic dicamus, qđ inceptum est a cõditione, ante eius implemētum agi non possit, cum non deat obligatio ad id, qđ in conditione ponitur. l. si quis sub conditione. s. si quis omitt. causa testam. & ita ante euentum cõditionis non cedit dies poenalis stipulationis. I. cedere diem, infra de verbo. sign. sed quando a cõuentione iã cõtracta est, obligatio de eo, qđ postea ponit in cõditione, vñ facilius incidit p̄missor in poenã nō soluēdo id, ad qđ erat obligatus qđ qñ non erat obligatus, vt per Bar. in d. 2. oppo.

Sed tu aduerte, quia licet hoc in se vř bene dictũ, non tñ uideatur de mente glo. nec tollit virtus argumenti Cuma. Igitur vltra alios sic declarat mentem istius gl. nam, ideo quãdo est inceptum a conditione, expectatur, qđ dari, vel fieri nō possit puta tñ cõ implera conditio: & ideo prius non cedit dies stipulationis, vt d. l. cedere diem. Sed si a cõuentione sit inceptum, quo casu gl. appellat puram, qđ intellige respectu stipulationis principalis, & dicit glo. tunc statim. cedit dies poenalis stipulationis. & dic statim scilicet, qđ potuit dari, vel fieri, prout s̄ glo. loquuta est in fine primæ partis. & ratio est, quia tunc dē impleta conditio ipsius poenalis stipulationis, quã erat, si fueris in mora dandi, vñ faciendi, iuxta doctrinam Bar. in l. si duo. s. si. de constit. pecu.

Et ita declarando glo. non ob. amplius ratio Cuma. quia vnã cum glo. fateor, qđ vtroque casu stipulatio poenalis dē conditionalis, & in vtroque expectatur implemētum conditionis, sed cõditio est diuersa. nã si a conditione est inceptum, cõditio est illa, quã exprimitur, videlicet si non dederis. & sic est negatiua, quã non dē impleri, nisi cū certũ fuerit dari nō posse: & iō stipulatio poenalis dies nō prius cedit. Si vero est inceptum a cõuentione, conditio dē affirmatiua, s. si fueris in mora dandi, & cito potest impleri: & ex eius implemēto poenalis stipulatio committitur.

In tertia parte glo. dic. qđ conclusio gl. vt scilicet interpellatio requiratur, vř vera, & tenēda, prout magis cõiter tenetur per l. si penum, supra qđ dies leg. ced. & l. si ex legati causa, supra eod. quicquid dixerit glo. in ver. agendum, infra ea l. nostra, quã secundũ Docto. uideatur tenere contrarium, maxime prope finem, in vers. in eo vero. Quidam tamen uoluerunt illam debere intelligi tantum, qđ est inceptum a cõditione, de quo an sit verum, & ex mēte glo. illius dicemus super ea, quã declarabo in vltima quæstione Bar. Ex glossis in verbo certo loco, quã est secũda, nota duo vt hic per Ias. & illud, quod uult glo. s. qđ promissio de sistendo pot sit intelligi etiam alibi, quã in iudicio, vř contra mentem gl. in l. quotiens quis supra eod. quã talem promissionē vř referre simpliciter ad illa de iudicio susti, & uerior vř opinio glo. nostræ. pro qua facit rubr. & l. 2. in prin. & s. 2. & per totũ titulũ, supra si quis caut. & l. 2. in prin. l. 4. & quasi totus titulus, supra qui fatid. cogã. in quibus semper fit mentio de sistendo in iudicio, quod non esset necessarium si glo. in d. l. quotiens, esset vera, & sic semper intelligeretur in iudicio; nam satis esset de sistendo facere mentionem abque expressiōe in iudicio, vide Bar. infra in tertia oppo. primæ partis, & quã ibi dicam in prima conclusione.

Glo. super verbo certo die. prout tria remouet cõtraria a texto nostro, ita in tres partes diuiditur, vt per Ias. pro resolutione primæ opinionis vide Bar. in prima eius opinione. & ex eius dictis facias quinque conclusiones multis post habitis.

Prima sit qđ prima sol. glo. non est bona eo, qđ animus in mēte retentus, & sic quod ab vno tñ agitur, nihil operat. declarat Bar. ne eres, id est, non inducet inualiditatem stipulationis pp ommissum diem, si vnus alleget, ego sentiebam de certa die, qui nō est appositus, & alias ommissio diei, de quo apponendo agebatur, uertat vt hic. Dico. n. secundum Bar. qđ iste allegans non releuabitur, cum hanc suam mētionem tacuerit. Ex quo singulariter infero ad decisionem illius dubiæ quæstionis, quam terigũ supra in secundo not. in tertio casu, nam Bar. sic declaratus, prout est vera 54 mens t̄ eius, sentit stipulationem de sistendo in certo loco pro omissionem dici, vbi aliud non constet, non vitari, de quo tamen plenē uidebimus in glo. in versic. quocunq̄ue die. in x. oppo. Barto.

Et ex ista declaratione ēt tollit difficultas mora hic per Cuma, qui saluabat hanc primã solutionē glo. dicendo, qđ tunc, quando ab vno agitur, & nō ab alio, inducitur dissensus inter p̄hentes, & ideo merito stipulatio dē vitari. l. inter stipulantem. s. i. supra eod. & l. i. s. adeo, supra de pact. & subdebat Cuma qđ l. si repeten di. C. de cond. ob causam. alleg. per Bartol. facit pro ista solutione gloss. cū & ibi non ualebat, quod ab uno agebatur: & ideo ibi denegatur repetitio. Nam dico qđ Bar. loquitur, & ita ēt glo. dēt intelligi, qđ ab uno agebatur tacitē, & non expresse dicebatur, ita vt ex hoc dissensus p̄hentiũ non appareat. quando autem appareret dissensus, quod esset, si vnus, tñ de certa die intendebat, & exprimebat alio non consentiente, in quo caso loquitur Cumã. stipulatio nō ualere pp dissensum potius. qđ pp errorem sic rit ommissa dies, quod euet cõtra mentem l. nostre prout declarat Alexand. Nec placet quod quidam dicunt saluando solutionem glo.

glo. & Cuma. videlicet quod immo est tunc considerabitur error, quia stipulator, puta q. de certa die sentiebat p. errore illam omisit, a quo errore causatur dissensus: & sic inualiditas est isto casu ab errore dependet. **Qm̄** dico hoc non posse stare, nā si p̄supponimus dissensum, vel iā erat expressum de die, & sic non omisa erat, vel si tacite de dissensu stabat, si stipulator diem postea expressisset, nō p̄pterea valeret stipulo, cū alia pars dissenties nō consensisset: si ergo expressio non validasset, nō potest dici q. omisio, p. errore facta, vitiet. Praterēa verba l. nostrae, cū id ageretur, & infra est id agebatur, cū simpliciter sint posita. vñ referēda ad vtrumq. Thentem, & videntur exponenda, id est cōueniretur, seu concordaretur, vt sic non ad vnum tantum referantur.

56. † Secunda conclusio est, q. conuentio, vt in stipulatione facienda certa dies exprimat, facit stipulationem non valere, si postea fiat ab (que die) expressio. Et ita dicit Bar. quod debet declarari, & defendi secunda solu. glo.

Tu primo aduerte, q. quicquid dixerit Bar. illa solu. glo. nunq. recipiet istam declarationem, cum expresse glo. p̄supponat diē expressam fuisse, & deinde conuentum, vt ante diem stipulator promissori significaret, q. s̄lteret, & eum certificaret, puta per octo aut decem dies ante; in quibus terminis non pōt cōuenire declaratio Bar. vt de se p̄teret, & aliqui et̄ hic dicunt. Illa autem solu. gl. non est bona, q. textui nostro, nullo modo conuenit, p̄tiplemet Bar. declarat, & sequuntur omnes. vide per las. & alios.

57. † Ex illa tamen solu. tanquam vera in se, retenta inferit Ang. q. licet aliās vbi dies, & p̄na apponitur, non admittat purgatio morae, vt plene traditur in l. si infulam, supra eodē, tñ si conuenitur, vt ante aduentum diei expresse appositus creditor debeat promissorē certificare p. aliquot dies ante tunc poterit mora purgari, q. v. per tale pactum recedi ab expresso die, & p̄terire vñ, ac si

58. dies non esset appositus. † Ex quo et̄ inferebat secundo, q. statutum loquens de infula, in quo est certa dies appositā, vt scilicet habeat paratam executionem, post lapsum diei nō procedat, qñ fieret pactum q. debitor ante diem debet certificari, vt per eū. cum quo transit Pau. de Cast. dicens quod per tale pactum videtur renunciatum prouisioni statuti.

Imo. comprobatur quod vltimo loco de statuto dixit Ang. maxime propter exorbitantiam statuti. Sed quod primo dixit Ang. q. per tale pactum datur facultas purgandi morā, reprobatur Imo. Nam si ante diem fuit facta certificatio, secundum pactū in quo casu tantum procedit disputatio, secundum eum, videretur q. conditio debitoris magis debeat grauari, cum videatur bis interpellatus. primo per illam certificationem, secundo per lapsū diei in obligatione appositū, vt per eum.

Aret. licet primo videatur defendere Ang. ab impugnatione tñ postea concludendo vñ firmare contra Ange. in vtroque eius dicto, ea potissima ratione, quia per illud pactum, q. fiat notificatio per certos dies ante, non tollitur, quin obligationi dicat̄ adiectus dies: bene verū est, q. d̄r dies qualificatus, l. vt per eū p̄cedat talis certificatio, & quodāmodo d̄r cōditionaliter appositus: sed eius conditio d̄r impleta, & appositio dici purificata p. illā certificationē, & p̄pterea vñ q. ex talis diei lapsu impediatur purgatio morae in primo casu, & secundo inducat̄ executio infulae, s̄m formā statuti, vt per eum in decima, & vndecima col. Et contra Ang. tenet etiam Alex. in l. si infulam, supra eod. in sexta fallentia ad illam regulam, q. mora non purgatur vbi sit dies, & p̄na.